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Anotace

Tato práce se zabývá hledáním paralel v reakcích a postojích českých a amerických médií

vůči útočným výrokům prezidentů dané země s důrazem na mainstreamová média.

V teoretické části práce je nejdříve definována role, postavení a funkce médií v liberálně

demokratických společnostech. Následuje detailní pohled na aktuální mediální krajiny

USA a ČR. Samotný výzkum, podložený právě detailním zmapováním americké i české

mediální krajiny, je postaven na analýze reakcí a postojů médií vůči jednomu

konkrétnímu vybranému vyjádření prezidenta USA Donalda Trumpa a jednomu výroku

prezidenta České republiky Miloše Zemana. Každý z výroků musel být maximálně

kritický, útočný, týkat se médií a vyvolat vysokou mediální odezvu. Mediální obsahy

reagující na tato útočná vyjádření jsou v analytické části práce analyzovány metodou

kvalitativní obsahové analýzy podle principů zakotvené teorie. V závěrečné části jsou pak

kategorie získané analýzou mediálních reakcí v českém i americkém prostředí vzájemně

porovnány a vyhodnoceny.

Annotation

The aim of this thesis is to look for paralels in reactions and attitudes of Czech and

American media towards offensive statements of presidents of the Czech Republic and

USA with the focus on mainstream media. In a theoretical part of the thesis the role and

function of media in liberal democracies are defined. Following part describes an actual

media landscapes of USA and the Czech Republic. The main part – research, is based on

the description of the media landscapes in both countries and analyzes the media reactions

and attitudes towards one specific presidential statement (one by US president Donald

Trump, one by Czech president Milos Zeman). Each statement had to be at most critical,

offensing the media and had to raise high media response. Media reactions are afterwards

analyzed using qualitative content analysis according to the principles of grounded

theory. In the conclusion the categories given by the analysis are being compared and

analyzed.
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1. Úvod

Cílem této práce je porovnat, jaké postoje a argumenty zaujímají média vůči hlavám států,

jež pravidelně atakují pozice, postavení a samotnou podstatu médií ve společnosti.

Spojené státy americké, jejich historie, tradice, kultura, politický i mediální systém se od

toho českého zcela odlišují, ale najdou se i společné prvky? Jak se americká média staví

vůči útočným vyjádřením současného prezidenta Donalda Trumpa? A jak reagují česká

média na výpady prezidenta Miloše Zemana? Cílem práce je na příkladu jednoho

konkrétního útočného výroku prezidenta USA a jednoho konkrétního útočného výroku

prezidenta ČR proti médiím porovnat, jestli se mediální strategie, které média ve svých

reakcích zaujímají, podobají, liší, jsou shodné nebo naopak úplně odlišné.

Tak, jak bylo stanoveno v tezích diplomové práce, hlavní výzkumnou otázkou je zjistit,

jak média v obou zemích reagují a jaké zaujímají postoje vůči kritickým a útočným

výrokům prezidentů. V tezích byly naopak uvedeny i další doplňující otázky, kterým se

ale práce nevěnuje a drží se, tak jak bylo stanoveno, hlavní výzkumné otázky. Šlo

například o úvahu nad tím, co případné rozdíly nebo shody v reakcích médií může

způsobovat, nebo o otázku samotných prezidentských výroků. V obou případech by byl

odklon od hlavního tématu příliš velký, šíře záběru těžko uchopitelná a zpracovatelná.

Hlavní výzkumná otázka byla ale jasně formulovaná, a právě na ni tato práce hledá

odpovědi.

Diplomová práce je rozdělena do dvou celků. První – teoretický vhled do problematiky,

přináší informace o funkci, postavení a roli médií v demokratických společnostech. Ve

druhé části se pak práce hlouběji zabývá americkou a českou mediální krajinou

současnosti. Oba systémy prošly historicky určitým vývojem, v každé z těchto dvou zemí

se tisk a později vysílací a síťová média rozvíjela odlišně. Pro zpracování hlavní části

práce, tedy samotného výzkumu reakcí a postojů českých a amerických médií vůči

útočným výrokům prezidentů, bylo zásadní zjistit, jak se obě mediální krajiny vyvíjely,

jaké je postavení médií v rámci státu i vztah mezi médii a politikou. Zejména u

amerického prostředí pak sloužil relativně detailní rozbor mediální krajiny jako podklad

pro výběr výzkumného vzorku.

Samotný výzkum si klade za cíl metodou kvalitativní obsahové analýzy konkrétních

mediálních obsahů zjistit, jaké jsou reakce, postoje a argumenty médií jak v českém, tak
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americkém prostředí a jestli se tyto vzájemně podobají, prolínají nebo jsou naopak

naprosto rozdílné.

2. Média v liberálně demokratických společnostech

Následujících deset let bude zásadních pro svobodu tisku a další postavení médií ve

společnosti, uvádí aktuální zpráva Reportérů bez hranic. Jedním z hlavních důvodů, vedle

technologických a ekonomických změn a rozdílů (se zásadním vlivem na kvalitu

žurnalistiky), je zvyšující se agresivita autoritářských režimů, úpadek demokracie a

enormní snížení důvěry v média. (RSF, 2020)

Pro ucelený náhled na problematiku útočných výroků prezidentů USA a ČR je důležité

seznámit se blíže s problematikou postavení médií v současných demokratických

společnostech i s tím, jak vyjádření vůdčích osobností politického života mohou přispívat

k narušení důvěry v média, jejich sociální role i nezávislosti. Zároveň následující kapitoly

přinášejí různé pohledy na současný stav, ale i postavení a funkci médií ve společnosti

tak, jak se vyvíjely historicky.

„Svoboda médií se na celém světě v posledním desetiletí zásadně zhoršila. V některých

velmi vlivných demokraciích světa se populističtí lídři snaží systematicky narušovat

nezávislost médií.“ (Repucci, 2019). Uvedená fakta poukazují na současnou situaci, která

negativně ovlivňuje postavení médií ve společnosti. Tento trend je patrný už od

ekonomické krize v roce 2008. Mezi další faktory, které se podílejí na vzniku tzv. krize

žurnalistiky je kontinuální snižování prostředků určených žurnalistice, citelné zásahy do

personálního obsazení redakcí novin ve smyslu zmenšování redakcí nebo výrazné sklony

ke koncentraci médií. (McChesney, 2009, s. 53) „…nyní působí v médiích asi o 30

procent méně pracovníků, kteří produkují zpravodajství, než v roce 2000 a

pravděpodobně tak polovinu než před 25 lety...“ (McChesney, 2012, s. 684).

Dalším faktorem jsou postupující technologické změny a digitalizace médií. „Vzestup

komerčních sdělovacích prostředků umožněný novými technologiemi — obzvláště

programy s čtyřiadvacetihodinovým zpravodajstvím a internetem, zvýšil poptávku po

nekonečných kauzách schopných upoutat pozornost, zatímco je kladen menší důraz na

jejich významnost ve smyslu tradičních standardů.“ (McChesney, 2009, s. 26) Ve světě

internetu neexistují uzávěrky, není v podstatě ani prostorové omezení. S žádnou
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informací se nedá a nesmí čekat, navíc jakmile se objeví, řetězově se šíří dál přes další a

další platformy, které ji (velmi často bez jakéhokoliv ověření nebo úpravy) převezmou.

Obsahy řady médií jsou tedy velmi podobné nebo totožné – dochází k jejich

homogenizaci. (Jirák, Köpplová, 2015, s. 147)

Jak McChesney (McChesney, 2009, s. 54) dále nastiňuje stal se z žurnalismu vlivem

komercializace obchod a nejsnazší cestou, jak bez konfliktu generovat maximální profit,

se stalo publikovat zprávy převzaté od úředních zdrojů, PR agentur nebo se jednoduše

vydat cestou příběhů ze života celebrit.

S tím, že se profesionální žurnalistika dramaticky mění, se ztotožňuje i Mancini (Mancini,

2012): hlavními důvody jsou právě komercializace a technologické změny. Oba faktory

pak způsobují další fragmentizaci médií i publik. Důsledky těchto změn jsou ale bohužel

ještě větší – ovlivňují naši demokracii a obecně vztahy mezi médii a politikou.

Vlivem vstupu internetu došlo navíc k radikální přeměně inzertního a reklamního

systému, propadu příjmů médií, nutnosti dalších úsporných opatření atd. Důležitost

postavení médií a jejich role pro společnost je rozvracena a nabourávána, a to i přesto, že

žurnalistika, která je hlídacím psem mocných a která pátrá po tom, co je pravda a co lež,

je pro správné fungování demokracie nutností. (McChesney, 2009, s. 6)

Typickými charakteristikami současné krize médií jsou: zásadní snížení prodaných

nákladů tištěných médií, výrazně nižší profitabilita médií, mizení tradičních i lokálních

vydavatelských domů a periodik, snižování počtu zaměstnanců, méně zahraničních


[…]


mediálních krajinách a to jak ve zpravodajských, tak v publicistických textech. Média

často sahala po jazykových prostředcích, aby vyjádřila své stanovisko. Objevovala se

ironie, hodnotící přívlastky, expresiva a další. V případě této strategie jde vlastně o

použití určitého typu orientátorů, které příjemce navádějí, jak obsah vnímat a přijímat.

Stejně tak se v obou mediálních krajinách vyskytovala hodnocení prezidenta jako

ústavního činitele, který by měl dodržovat určitá pravidla, etiketu, diplomatické principy

a omezit svoje kontroverzní výroky, kategorie: Mediální strategie – kritika výkonu

ústavního činitele, prezidenta. V USA byl tento pohled na prezidentskou funkci doplněn

navíc o významný faktor obrovského vlivu a zásadního podílu na výkonné moci

amerického prezidenta. Svými vyjádřeními, která navíc velmi často opakuje a která mají

obrovský dosah ((Schudson, s. 43, 2018), Trump podle řady expertů, včetně například

profesora Daniela Hallina, přispívá ke zvyšování nedůvěry v média. (Hallin, email, 2019)

V reakcích a postojích amerických médií pak zřetelně vystupuje kategorie: Mediální

strategie – odvolávání se na funkci a postavení tisku (médií) v demokratických

společnostech. Americká média velmi zásadním způsobem mluvila o svobodě tisku,

normativní funkci médií ve společnosti, o historických aspektech postavení médií v USA,

o významu a dodržování Prvního dodatku Ústavy USA, o významu pravdy a odhalování

lží. To se v prostředí českých médií v kontextu této studie s takovým důrazem jako

v USA nedělo. I když byl v českém prostředí zvolen velmi útočný výrok prezidenta

Zemana, média se vůči němu stavěla spíše jako k neetickému, nevhodnému. Přesto i v ČR

se tato strategie objevovala.

Zásadní rozdíl byl naopak nalezen v kategorii Mediální strategie – argumentace Ad

Hominem. Americká média také velmi často hovořila nevybíravě, nebála se použít ironii,

sarkasmus, expresivní výrazy, ale typický příklad argumentace Ad Hominem, tedy útoku

na osobu mluvčího, odpovídající těm, nalezeným v českých reakcí, se v nich prakticky
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vůbec neobjevil (pouze jeden případ). Sáhnout po osobním útoku bez konstruktivní

argumentace k věci, je irelevantní, narušuje diskuzi a dá se považovat spíše než za

vhodnou odpověď za faul. V českých médiích nebyl tento argument výjimkou.

Poslední rozdíl a kategorie, která se objevovala naopak výhradně v postojích a reakcích

amerických médiích je kategorie Mediální strategie – mobilizace médií. Americká média

se vzájemně vyzývala, podporovala, mobilizovala a utvrzovala v tom, že takovéto útočné

výroky si nemohou nechat líbit. Konkrétním příkladem akce bylo například motto přidané

na titulní stranu The Washington Post (Democracy dies in the Darkness; motto je součástí

titulu novin dosud) vzápětí po analyzovaném Trumpově výroku. Později došlo v důsledku

dalších a opakovaných Trumpových útoků a následnému snižování důvěry veřejnosti

v média k novým akcím a iniciativám. (Příloha 2, The Boston Globe)

I když se v části práce, která se zabývala popisem americké a české mediální krajiny,

ukázalo, že každá se vyvíjela jinak, jsou mezi nimi určité odlišnosti a že i postavení a

struktura médií je jiná, v této konkrétní analýze vykázala média stejné hlavní strategie.

Vůči kritickým a útočným výrokům prezidentů zaujímali čeští i američtí novináři stejné

nebo podobné postoje, byla nalezena řada shodných prvků a paralel v reakcích a

stanoviscích médií. Americká i česká mediální krajina tedy v tomto případě vykázaly

řadu shod v zaujímaných mediálních strategiích, a mají možná i obecně mnohem více

společného, než se může na první pohled zdát.
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7. Summary

The aim of this thesis was searching for the paralels and the differences amongst

approach, attitude and arguments in coverage of presidential attacks towards media in

USA and in the Czech Republic. Even if there is a significant difference in the countries’

history and media landscape, both US and Czech media are coping with authoritative

presidents who attack them frequently. How do the media respond to such attacks, that in

fact undermine the trust in media in general? One verbal attack by an actual Czech

president Milos Zeman and one verbal attack by an actual US president Donald Trump

was selected. The aim was to find an important statement made by the president that had

made media respond or was more offensive than the others. Once the statement was

identified all kinds of media – newspaper, radio, television and digital media were

searched to find the respond to the attacks specified above. The reactions, arguments and

attitudes of media towards the presidential attack were analysed and categorized by the

priciples of qualitative content analysis (Grounded Theory specifically). Results –

categories of media strategy were then compared to find the same, similar and different

categories. Comparing the media strategies of both Czech and US media responses to

presidential attacks resulted in the same main categories. Main paralels were found in

media strategy where the opinion of the third party is used and in media strategy –

criticism of the president as a leader and diplomat. On the other hand some minor

differences were found, f.e. American media using the strategy of mobilization of media

in general or Czech media much often using the argument Ad Hominem (attacking the

qualities of the president rather than reasonable arguments). In this specific analysis the

conclusion was that both Czech and US media were using the same main strategies and

attitudes to „fight“ or better to defend themselves against the presidential attacks.
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Příloha 2: The Boston Globe

Titulní stránka čtvrtečního (16. 8. 2018) vydání The Boston Globe. Deník byl

koordinátorem akce, v níž ve stejný den, stejný editorial zveřejnilo více než 300 médií

v USA. Šlo o společnou akci na obranu médií a novinářů proti opakovaným útočným

vyjádřením prezidenta Donalda Trumpa. Titulek zněl: Journalists are NOT the enemy.

Tedy – Novináři nejsou nepřátelé. (Grynbaum, NY Times, 2018)
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