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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se rozhodla soustředit na hlavní výzkumnou otázku a zúžila tím záběr práce, což ale vzhledem k

množství analyzovaného materiálu dává smysl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Americký prezident Donald Trump i jeho český protějšek Miloš Zeman jsou známi svou averzí k (některým)

novinářům a mediálním organizacím. V průběhu jejich funkčních obodobí byla medializována řada jejich

kontroverzních výroků na toto téma, a to přesto, že podle normativních teorií hrají média v demokratickém

společenském zřízení klíčovou roli. Práce Ivy Peškové zkoumá, jak na tyto výroky sama média reagovala a do

jaké míry se v tomto ohledu situace v USA podobá situaci v ČR. Autorka proto nejprve identifikovala u obou

prezidentů jeden jejich nejkontroverznější výrok na adresu médií a v následné rešerši nasbírala mediální reakce

na tyto výroky.

Teoretická část práce se obecně zabývá demokratickou rolí médií, následuje přehled současné politické a

mediální situace v USA a ČR: politický i mediální systém mají v obou zemích různou strukturu, lze tedy

předpokládat rozdíly i v mediální reflexi analyzovaných výroků. V některých částech využívá poněkud omezený

okruh literatury, kdy jednotlivé autory cituje průběžně, nicméně práce jako celek pracuje s velkým množstvím

domácí i zahraniční odborné literatury

V empirické části se pak zabývá reakcemi na oba vybrané kontroverzní výroky se zvláštním ohledem na to, že

některá média jak v USA, tak i v ČR je možné na základě dlouhodobého sledování jejich sympatií hodnotit jako

proprezidentská, jiná jako protiprezidentská a ostatní jako víceméně neutrální. U Zemana pak narozdíl od

Trumpa neshledává, že by mu sympatizující média ve svých reakcích přála navzdory tomu, že svými výroky

vlastně útočí i na ně. Neutrální i kritická média podle očekávání v obou případech reagovala kriticky.

Určitým problémem práce je nedostačné propojení teoretické a analytické části práce. Autorka nepostupuje příliš

systematicky, zmiňuje různé teorie, perspektivy a tvrzení, se kterými ale následně nepracuje. Zároveň na straně

54 uvádí, že provádí kvalitativní obsahovou analýzu na základě zakotvené teorie. Tzv. grounded theory je přitom

v podstatě nouzový postup, kdy výzkumník na začátku svého výzkumu žádnou teorii k dipozici nemá a proto ji

teprve v průběhu výzkumu vytváří. Obsáhlá teoretická část práce přitom svědčí o tom, že relevantní teorie by k

dispozici byly. Autorka se místo toho soustředí na společné prvky mediálních reakcí na anti-mediální výroky

prezidentů a uzavírá, že přes dílčí rozdíly se americké a české mediální reakce na problematické výroky

prezidentů v podstatě shodují. Tuto shodu, která je zajímavá vzhledem k odlišnostem obou politických i

mediálních systémů, se ale nijak nepokouší vysvětlit, takže potenciál tématu zůstává poněkud nevyužit, stejně

jako skutečnost, že proprezidentská média reagovala poněkud odlišně od mediálního mainstreamu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Styl je občas poněkud publicistický, vyskytují se pravopisné chyby, jinak ale po formální stránce práce nemá

nedostatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce se zabývá zajímavým tématem, které se ale nedaří bezezbytku vytěžit. Autorka pracuje s velkým

množstvím zahraniční i domácí literatury a úspěšně charakterizuje společné rysy mediálních reakcí na Zemanův

antimediální výrok i na srovnatelně problematický výrok jeho amerického kolegy, zůstává ale u pouhého popisu

a nesnaží se jednotlivé shody a rozdíly mezi USA a ČR, mezi proprezidentskými a mainstreamovými médii atd.

nijak vysvětlit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V čem se shodovaly a v čem se lišily reakce proprezidentských médií v ČR a v USA? Jak by se tyto

shody a rozdíly daly vysvětlit?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Kontrola URKUND do skóre 8 procent započítala i řádně citované pasáže, kde autorka uvádí příklady,

jak se média vypořádala s výroky obou prezidentů.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.